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Vores mål er altså, at alle børn skal have gode 
chancer for et godt liv, og det får de altså bedst 
via en tryg opvækst i en familie. Men familierne 
er ikke hellige, og børnene er ikke familiens 
ejendom. Derfor er vi jo desværre nogle gange i 
den situation, hvor det er nødvendigt at anbrin- 
ge uden for hjemmet. Men så meget desto mere 
er der grund til at understrege forebyggelsen og 
støtten til de sårbare familier. 

Det er klart, at forebyggelse kræver investe- 
ring i mennesker, og det er lige så klart, at der er 
en sammenhæng mellem, hvad man har af pen- 
ge, og hvor meget man tør eller kan investere i 
forebyggelse. Det undrer mig meget, at ministe- 
ren og Venstres ordfører indtil nu har afvist den- 
ne sammenhæng. Den er fuldstændig logisk, og 
vi håber meget på, at hele forebyggelsesdelen 
kan blive det centrale, for som sagt er en anbrin- 
gelse altid en ulykkelig situation, som påfører 
barnet en social begivenhed. 

Pia Kristensen (DF): 
Anbringelse af børn og unge uden for hjemmet 
er et emne, der har været meget fokus på i de se- 
nere år og ikke mindst i år. For nylig behandlede 
vi et lovforslag om selvstændig handlekommu- 
ne for anbragte børn samt høring og inddragelse 
af børn i sagsbehandlingen. Senere havde vi så 
en forespørgselsdebat om børn anbragt uden for 
eget hjem. Både lovforslaget og forespørgslen 
handlede i høj grad om barnets ret og barnets 
tarv. Og man må da medgive, at der i høj grad er 
behov for at styrke indsatsen for anbragte børn 
og unge uden for hjemmet. 

Den aktuelle politiske og folkelige opmærk- 
somhed på anbringelsesområdet afspejler, at 
servicelovens regler om støtte til børn og unge 
ikke efterleves i alle landets kommuner. Her 
tænker jeg specielt på de manglende § 38-under- 
søgelser. Det skal der selvfølgelig rettes op på. 
Sådanne svigt må ikke forekomme. 

Dansk Folkeparti er positiv over for de initia- 
tiver, der allerede er sat i gang på området. Der 
er afsat midler til at forbedre sagsbehandlingen, 
til kvalitet og metodeudvikling, og der er afsat 
midler til familierådslagning og familiekontrak- 
ter. 

Vi mener, at den forebyggende indsats skal 
styrkes både over for forældre og børn. Vi øn- 
sker også, at f.eks. bedsteforældre skal inddra- 
ges i langt højere grad end i dag. Hvorfor an- 
bringe et barn hos vildt fremmede menneske, 
hvis bedsteforældre kan træde til som plejefami- 
lie? Der har været for mange triste historier, 

hvor man har hørt, at bedsteforældre er blevet 
afskåret fra at have kontakt med et barnebarn til 
stor sorg for begge parter. Sagt med få ord er det 
hele familien, der skal sættes på dagsordenen. 

Kl. 18.25 
Det er klart, at der er tilfælde, hvor tvangs- 

fjernelser er nødvendige, hvor børns liv og hel- 
bred er alvorligt truet, men et så alvorligt ind- 
greb må ikke bygge på vilkårlige skøn. Der har 
desværre været mange tilfælde, hvor børn er 
blevet fjernet fra hjemmet på alt for spinkle 
grundlag, ja, hvor forældre har følt sig magteslø- 
se over for de sociale myndigheder. 

Socialforskningsinstituttet har netop udgivet 
en forskningsoversigt, som bl.a. belyser det pro- 
blem, som mange forældre står over for. Mange 
biologiske forældre efterlyser en langt større in- 
volvering i deres barns anbringelsessag. De øn- 
sker at blive hørt i sagen, og de ønsker at få ind- 
flydelse på anbringelsesforløbet. 

Det er imidlertid den overvejende opfattelse i 
de få danske studier, hvor de biologiske foræl- 
dre selv er kommet til orde, at forældre føler sig 
dårligt informeret om formålet med anbringel- 
sen og utrolig dårligt involveret i anbringelses- 
sagen. 

Kristeligt Folkepartis beslutningsforslag er 
meget sympatisk, fordi det lægger op til en styr- 
kelse også af forældrenes situation. Spørgsmålet 
er så, om det skal være via handleplaner, eller 
om der skal findes helt andre metoder. Det skal 
jeg lade være usagt, og det skal jeg bestemt ikke 
gøre mig klog på. Jeg mener, at det er en grundig 
diskussion, som vi skal have i forbindelse med 
udvalgsarbejdet. 

Dansk Folkeparti er i hvert fald enig i intenti- 
onerne i forslaget. Vi er enige i, at det er i børns 
interesse, at deres forældre får hjælp, så det for- 
håbentlig bliver muligt at bevare familien intakt. 

Som sagt er vi positive over for forslaget. Der 
er dog nogle spørgsmål, vi ønsker at få belyst i 
løbet af udvalgsarbejdet, inden vi træffer en en- 
delig beslutning. Vi ser frem til udvalgsarbejdet. 

(Kort bemærkning). 
Tove Videbæk (KRF): 
Jeg kan ikke være mere enig med fru Pia Kri- 
stensen i mange af de udsagn, som fru Pia Kri- 
stensen kom med om, at § 38-undersøgelserne 
skal udføres, at den forebyggende indsats skal 
styrkes, og at bedsteforældrene skal inddrages. 
Vi er meget enige i, at hele familien skal på dags- 
ordenen, at indgrebene ikke må bygge på vilkår- 
lige skøn osv. 


